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l. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOM~AY HACIENDA 

19172 ORDEN EHA/3397/2006, de 26 de octubre, p o r  
la que se aprueban los modelos 390 y 392 de 
declaración resumen anual del lmpuesto sobre 
e l  Valor Añadido y e l  modelo 430 de declara- 
ción del  lmpuesto sobre las Primas de Segu- 
ros. 

El artículo 164, apartado uno. número 6, de la Ley 
3711992, de 28 de diciembre, del lmpuesto sobre el Valor 
Añadido, dispone que, sin perjuicio de las peculiaridades 
establecidas para determinados regímenes especiales, 
los sujetos pasivos del Impuesto estarán obligados, con 
los requisitos, límites y condiciones que se determinen 
reglamentariamente. a presentar una declaración-resu- 
men anual. 

Asimismo, el artículo 71, apartado 6, del Reglamento 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el 
articulo 1 del Real Decreto 162411992, de 29 de diciembre, 
establece que la declaración-resumen anual se formulará 
<<en el lugar, forma, plazos e impresos que, para cada 
supuesto, apruebe el Ministro de Hacienda*. 

En desarrollo de lo dispuesto en dichos preceptos se 
aprueban nuevos modelos 390 y 392 de declaración- 
resumen anual. ya que el tiempo transcurrido desde la 
aprobación de los actuales modelos 390 y 392 por las 
Ordenes Ministeriales de 19 de noviembre de2001 y 26 de 
noviembre de 1999, hace necesario actualizar el conte- 
nido de la información suministrada en los mismos, en 
este sentido se ha eliminado del modelo 392 el apartado 
correspondiente al Régimen especial de determinación 
proporcional de bases imponibles, asimismo es necesario 
corregir determinadas deficiencias que se han puesto de 
manifiesto a través de su utilización, concretamente se ha 
introducido en el modelo 392 la posibilidad de presenta- 
ción de declaración sustitutiva, y en ambos modelos se 
ha sistematizado la determinación del volumen de opera- 
ciones, incluyéndose de una forma clara en el apartado 
correspondiente a dicho cálculo aquellas casillas que 
recojan la totalidad de entregas de bienes y prestaciones 
de servicios que. de acuerdo con el articulo 121 de la Ley 
3711992, del lmpuesto sobre el Valor Aíiadido, forman 
parte del volumen de operaciones. 

No obstante, todas aquellas cuestiones relacionadas 
con el lugar, plazo y forma de presentación de la declara- 
ción-resumen anual del Impuesto sobre el Valor Añadido 
modelos 390 y 392, así como las condiciones generales y 
el procedimiento para la presentación telemática de las 
citadas declaraciones se regirán por lo dispuesto en la 
Orden Ministerial de 19 de noviembre de 2001, en la dis- 
posición adicional segunda de la Orden EHM4812005 de 

21 de marzo y en la Orden Ministerial EHAí306112005 de 
3 octubre, respectivamente. 

Por otro lado, la Ley 2512006. de 17 de julio. por la que 
se modifica el régimen fiscal de las reorganizaciones 
empresariales y del sistema portuario y se aprueban 
medidas tributarias para la financiación sanitaria y para el 
sector del transporte por carretera establece, en su artículo 
quinto, una bonificación en el lmpuesto sobre las Primas 
de Seguros de las operaciones de seguro de transporte 
urbano y por carretera que afectan, con carácter retroac- 
tivo, a todas las primas devengadas desde el 1 de enero 
de 2006. 

La aprobación de dicha bonificación hace necesario 
incluir una nueva clave en el modelo 430 de declaración 
del Impuesto sobre las Primas de Seguros, motivo por el 
cual se procede a aprobar un nuevo modelo 430. 

No obstante, todas aquellas cuestiones relacionadas 
con el lugar. plazo y forma de presentación de la declara- 
ción del lmpuesto sobre las Primas de Seguros, así como 
las condiciones generales y el procedimiento para la pre- 
sentación telemática por lnternet de la citada declaración, 
modelo 430, se regirán respectivamente, por lo dispuesto 
en la Orden de 24 de noviembre de 2000 por la que se 
aprueba el modelo 430 de declaración-liquidación del 
Impuesto sobre las Primas de Seguros en euros, y por la 
Orden EHA/321212004, de 30 de septiembre. por la que se 
establecen las condiciones generales y el procedimiento 
para la presentación telemática por lnternet de las decla- 
raciones correspondientes a los modelos 308. 309. 341. 
370,371,430 y 480. 

El artículo 12 de la Ley 1311996. de 30 de diciembre, de 
Medidas Fiscales. Administrativas y del Orden Social, 
habilita al Ministro de Economia y Hacienda para estable- 
cer el lugar, forma, plazos e impresos para ingresar la 
deuda tributaria correspondiente al lmpuesto sobre las 
Primas de Seguros. 

En consecuencia, y haciendo uso de las autorizacio- 
nes que tengo conferidas, en su virtud dispongo: 

Articulo 1. Aprobación del modelo 390. 

1. Se aprueba el modelo 390 «Declaración-resumen 
anual del lmpuesto sobre el Valor Añadido. que figura en 
el anexo I de la nresente Orden. -. . -. .- . -- 

Este modelo será presentado por los sujetos pasivos 
del Impuesto obligados a la presentación de autoliquida- 
ciones periódicas, incluidos los sujetos pasivos autoriza- 
dos a la presentación conjunta de las autoliquidaciones, 
según lo dispuesto en el artículo 71.5 del Reglamento del 
lrnouesto cobre el Valor Añadido. - -  ~ ~ ~ 

Quedarán excluidos de la oblioación de Dresentar este 
modelo los sujetos pasivos que iengan la consideración 
de grandes empresas por haber excedido de 6.010.121.04 
euros su volumen de operaciones en el año natural inme- 
diatamente anterior, calculado conforme a lo dispuesto 
en el artículo 121 de la Ley 3711992, del lmpuesto sobre el 
Valor Añadido. 
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El modelo 390 consta de dos ejemplares: uno para la 
Administración y otro para el sujeto pasivo. El número de 
justificante que habrá de figurar en dicho modelo será un 
número secuencial cuyos tres primeros digitos se corres- 
ponderán con el código 390. 

Serán igualmente válidas las declaraciones-resumen 
anual que, ajustándose a los contenidos del modelo apro- 
bado en la presente Orden, se realicen con el módulo de 
impresión en papel blanco que, en su caso y a estos efec- 
tos, elabore la Agencia Estatal de AdministraciónTributaria. 

2. El lugar. plazo y forma de presentación de la decla- 
ración-resumen anual del Impuesto sobre el Valor Aña- 
dido, modelo 390. así como las condiciones generales y el 
procedimiento para la presentación telemáiica por Inter- 
net ac a c taaa dcclaracion se reg ran por lo aispdesto en 
la Oraen Min stcr a oe 19 de noviembre ae 2001 y por a 
o spos ción aa c ona seg-noa ae la Oroen EhA748 2005, 
de 21 de marzo. 

Artículo 2. Aprobación del modelo 392. 

1. Se aprdeba el moaelo 392 <<Granoes Empresas. 
Dec aracion-resdmen anda de Imp-eslo soore e Va or 
Anaoioo~t q-e f g-ra en ei anexo I oe .a presento Orocn 

Este moaelo sera presenta00 por o s  S-:elos pas vos 
oel mpdesro oo gaoos a a presentac;on oe auto :qd da- 
c ones per óoicas qJe ostenten a consideracion ae gran- 
acs cmprcsas por naber exceo'oo ae 6 010.121.04 e-ros 
SJ vo "men oe operaciones en el atio nat-ra. :nmeoiata- 
mente anrerior. calce aoo conforme a o asp-esto en el 
anc- lo 121 de la -ey 37 1992. ae mp-esto sobre clVa or 
Añadirlo . . . . - -. - . . 

El número de iuctificante oue habrá de fiaurar en - - - - - -  , ~ - ~  - -  ~- ~ . ~ -  ~~ ~ ~- "~ ~ - 

dicho moaelo sera dn n-mero secuencia cdyos tres pr - 
meros a'gitos sc corrcsponoerán con el cóoigo 392 

2. E "gar. p.a20 y forma oe presenrac ón oe la oecla- 
racion-resumen anbal oel mpuesto sobre el Valor Ana- 
o.do. mode o 392, as como las cono ciones generales y e 
proccoim'cnto para ia presentac ón re~emárica por nrer- 
ner ae a ciraoa acc aración se regirán por lo aispuesto en 
ia Oraen M nistcral EdA3061 2005 ae 3 octdore 

Artículo 3. Aprobación del modelo 430. 

1. Se aprueba el modelo 430 -Declaración mensual 
del Impuesto sobre las Primas de Segurosw que figura en 
el anexo III de esta orden y que consta de tres ejemplares: 
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ejemplar para el sobre anual, ejemplar para el sujeto 
pasivo y ejemplar para la entidad colaboradora. En la 
declaración-resumen anual del Impuesto sobre las Pri- 
mas de Seguros se adjuntarán los ejemplares para el 
sobre anual de todos los oeríodos de líauidación del 
año. 

El número de justificante que habrá de figurar en 
dicho modelo sera un número secuencial cuyos tres pri- 
meros dígitos se corresponderán con el código 430. 

2. La determinación de los sujetos pasivos obliga- 
dos a la presentación del modelo 430 en euros, así como 
el lugar y plazo de presentación del mismo, se ajustarán 
a lo dispuesto en la Orden de 24 de noviembre de 2000 
por la que se aprueba el modelo 430 de declaración- 
liquidación del Impuesto sobre las Primas de Seguros en 
euros, y las condiciones generales y el procedimiento 
para la presentación telemática por lnternet de la citada 
declaración, modelo 430, se regirán por lo dispuesto en 
la Orden EHAl321212004, de 30 de septiembre, por la que 
se establecen las condiciones generales y el procedi- 
miento para la presentación telemática por lnternet de 
las declaraciones correspondientes a los modelos 308, 
309,341, 370, 371,430 y 480. 

Disposición derogatoria única. Derogación de determi- 
nados modelos de declaración. 

Qdeoan oerogaaos el apanado pr:mero ae la Oraen 
oe 19 oe nov embrc oe 2001 por e q-e se aprdeba e 
modelo 390 de declaración-resumen anea del Impuesto 
sobre elVa or Anadioo en edros. el apanaao segdnoo oe 
la Orocn ac 26 de noviemore oe 1999 por c. q-c se 
aprueoa e moaelo 392 oe aec aración-resdmen anda1 
ae Imp-eslo soore e. Va or Anaoido en e-ros. el apar- 
taoo primero oe a Oroen oe 24 de noviembre oe 2000 
por e que se apr-coa el mooc o 430 de oeclarac ón- 
I:q-iaac on oe l m p ~ e s t o  soore las Primas oe segdros en 
edros y roaas cuantas oisposic.ones oe gual o inferior 
rango se opongan a lo dispuesto en la presente Orden. 

Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado. 

Madrid, 26 de octubre de 2006.-El Vicepresidente 
Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y 
Hacienda, Pedro Solbes Mira. 
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instrucciones , . -. . 
para cumplimentar I U  8 ,' .-&,p.?. .:; , . . 

390 el  modelo ,?lA?:,u , . 
.:;: . . .. ,.; 

Estas instrucciones hacen referencia, excluriuamsnte. a la prssantaci6n del modelo impreso. 

MUY IMPORTANTE: todos lm impartesmonetariossoIicitadasdeber~ expiesarweneurm. consignandoen la pane izquierda 
de lascorrespondientescasillas la parteenteray en la derecha la paite decimal. queconstara dedasdlgitosen tcdocawi. 

La declaracl6nMesumen anuales una declaracidn tributaia quecwitiene lasaperaciones realizadas a la largodel arionatural 
relativasa la IiquidaciOn del Impuesto sobreel Valw &di& (I.V.A.). 

Estanobligadmapresentar ladeclaracion-resmmanual todasquellosw~efospsivosdel I.V.A. que tengan laobligacionde 
presentar autoliquidaciw~speriodicaspw este Impuesto. ya sean mermaleso trimestrales. 
i os suietm oasivmaue teman la cmsideracion daGrandes Emwesas. mr haber realizado oeeracionesen el eiercicio anterior ~ ~~ , ~ ~ ~ ~ . ~ ~ ~  8 

por inipane super.o< a 6 010 121 0 4  eurm c3icblaao se9i.n lo dispipsto m el anicu o 121 oe la t el de8 mpueito 
presentaran ia &rl¿iac ai-resumer aoiial miel inodei, 392. Cbligatorilmwite pw vla teleniatica. 
No1 enenqueprerenwoeclaracim.rsrumenan~l loru~etorparirosquelmganla obligacibnde perentat aulcliquidacioneí 
nopriodtcas q i i n  odiyeslcen el anlc~la 71 7 c4 Reg wnmtocbl I V.A 

En el sobre adjunto deberd introducirse simplemente el ejemplar pwa la Administracidn de la declaracion-resumen anual. 

E l~b rese  presentaraal mimo tiempoque laúltima wtoliquidaci5n del I.V.A. delejercicio. 
Lossujetospmivosqueefectúm la últimaautoliquidacidnpw medios tekmdticos presentaran la declaracion-resumenanual 
durante lmtreintaprimerosdlasMfuralesdelmesdeenero. Lmvmcimientosquecoincidanconundla inMbiIseconsideraran 
trasladadosal primerdra habil siguiente. 
Loz wjetm pasivos acogidos a la dedaracion conjunta deberan efectuar por separada la presentacion de la declaracion. 
resumen anual durante Im treinta primeros dlas naturales del mes de enero. 

El sobrese presentarajuntocon la última autollquidacidndel I.V.A. del ejercicio: 

SI el resultada de la última autoliquidaciones A INGRESAR. esta y el sobre se piesentaran en cualquier Entidad de 
depOsito sita en territorio espahol que actúe comocolaboradwa en la gestidn recaudatoria. 
En el cawdeaw la declaracion.resumen anual carezcade lasetiquetas identificativas suministradas FW la Agencia 
EstataldeM~inis~acionTributariaseacompaMmdefotocopia& latarJetaodocumentoaneditativodel numerode 
identificacion fiscal. 

- Si el resultadode la últimaautoliquidacim es A COMPENSARoSIN ACTIVIDAD. #a y el sobredeberanpresentarse 
directamente owrcwreocentficadodiriqidoa la D e l m a n o  Administracidnde la Agencia Estatal de Administracion 
~ributariacwr&ndientea w dmiciliofiscal. adju&ndoa la autoliquldacidn f&cpiaacreditativa del númerode 
identificacidn fiwal si no lleva adheridas las etiquetas identificativas suministradas por la Agencia Esfatal de 
AdministraciOn Tributaria. 

Stel resultado de la últimaautoliquidacanes A DEVOLVER. esta yel sobredeberdn preseiitarse: 

Modebs300.311 y 371 E i i  aeni aaocedapasiios,taenterr tw~aespaholqx~cixconiu~o uuora&raei1laqzstloli 
recauditwta mi& se derec r ~ i o r  el ~ n i p i ~  de la deroiucion con et quein cerilifical va As8misnio padivi 
p<esenWr% en 12 De eqacim o Adminisirac~on de la Agencia Estata de Mmin strx,on Tl,wwr!a crnresl>cnolente a 
;u domicilio fiscal, adjuntando a la autoliquidaci6n f&opia acreditativa del número de idmtificacian fiscal si no 
Ilevaii adheridas las citadas etiquetas identificativas. 
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- Pre~entaciOn telematica de declaraciones: 

fiscal del wjeto pasivoomediaiite entrega penanal en lacitada ofcina 

Prmntacimde declaraciones dewjetos pasivos -idos al sktema de cuenta coriienie en materia tribularia: 
La última autoliquidacidn del I.V.A. y el sobre con la deClaraci6wresumen aiual se presentaran en la Deiegacion o 
Administracidli de la A.E.A.T. correspondiente al domicilio f i m l  del sujeto pasivo. 

Presentaeim de declaraciones de sujetos p s l m  acogidos a la declaraci6n conjunta: 
CuandOseVatedesuptcspaslmacqidoralpacedim~tcde~lmcibncaijunta.el~econ ladfflaracnui-resumen 
anual sepresenfaa. directimenteopacareocertificado, en laDelegxl6no AdminiNaclonde 1aA.E.A.T. careqmndienfe 
aldomKil iofml del wjetopasivo. 

Sidisponedeet~qwfasidentifrativaswiminizfradasalefectcpa 1aA.E.A.T.. adhieraunaenelespacio 

II reservadoalefectoencadaunode losdose~emplares. Si mdis(>onedeetiquelas. cumplimente losdatos 
de identificacitm y acwnpaoe fotocopia de la tarjeta o documento acreditativo del número de 

Su@ Pasivo identificación fiscal (N.I.F.). en w defecm, acompaoe fotaopiadel D.N.I. del declarante. 

IZ Registrode Expmtxbres y o m  Operad- Económicos: 
Consigne una "X"  si se trata de un sujeto pmivo inscrito en el Registro de Expottadores y otros 
Operadores Ecomlcos. 
Ejercicio: 
Debera consignar lascuauo cifrasdel afioaqueserefiere la declaracion. 
Declaración sustitutiva: 
Se marcara con una " X "  la casilla "deciaracitm wstiwtiva' cuando la presentacim de la declaraci6n 
te- mr obieto anulax v sustituir comoletamwite otra declarxim anterior en la cual se hubieran ~~ > ~ ? ~  ~, 
~ncl~ac>di i ios iozracixoenmeos Se nararniistai u n o  n ensteapnmrr,  +i riiinzro ioeol 1 cal,, 
de 1 3 d q  los que f.q~r.3 pre mp<ew,en l i n~ rne ra io r~po r  cjaiqade b i rasae 13 atrlarac ori 4iit?i LI 

que se sistitu$ mediante la nueva. 

13i A AEtividedlasaqueserermladmlaracidn. Sedewibiril la actividad oactividades realizadaspor el 

Datos 
sujetc pasivo a lalsqueserefiere ladeclarxibn. diferenciando camopincipal aquella actividad con 
un mayor volumen de operaciones en el ejercicio. 

edadíslicos 0 Clave. Se cmignard tn codigo en fumibn de la actividad ejercida' 
- Act~vidadeswijelas al lmpuestosabre Actividades Eca1k3imcas (Actividades Empeuriales). 1 

... . Actividada sujetasal ImpsrosobtePnividades Ecaxmicas (Activ. Profesimalesy Artlsticas) 2 

- Arrendadores de Lacalesde Negocios ......................................................................... 3 

.................................. - Actividades Agrlcolas, Ganadwaso Pasqwras. no sujetas al 1A.E . 4  

Sdjetos pasivos que no nayan ~ i i i c  dao a rea w 041 ae wiuegas oe b,eiie% o pies'~ciones ae 
ser, .ctosconespaid entes aac t ,~  dades mprerar~aleso pofer rna e5 y no eslendnoríne 
altaenel 1.A.E ............................................................................................................ S 

. Otrasactividades no sujetasal 1.A.E ............................................................................... ..6 

C Eplgrafe I.A.E. Se h a  comtarel Eplgrafedel Impuestosobre Actividades Ecmomicas. en sucavs 
de la actividad desamllada. 

D OpeiacionesecMibmicasewi~~~pBMnas. SielsuJetopasivo haefectuadoconalgmapersona 
oentidad operaciones por lasque tengaobligacionde presentar la declaracim anual de qxraciories 
w n  terceras personas. marque tna "X" en esta casilla. 

Declaración conjunta: 
Si se halla a q i d o  al pacedimiento de presentacion canjunta de las autoliquidacimes periodicas del 
I.V.A.. consigne lbs datas Identificativos de la entidad que haya asumido la presentacim de dichas 
declaraciones. 
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14 La presente declarxion debera ir firmada por el sujetopasivoo por su representante. 

Repessntante: m del Si el suieto Dasivo actua w r  medio de representante. deDera comianar los datosde identificaciondel - .  
mismo. representante SI el suieto oasivo es una comunidad de bienes. una herencia vacente o una entidad carente de ~ ~ , ,~ 
prsona8iaaajuriaic& asaewr iaser e ankd o 3 5  4dela~eyCeneralTrio~tar a aeoPr3 gJa inzilte y fima de b consqnar 10s oatmoe aent,f,cx,ondesA representante 

&plam& P e m  Jurk i iws:  
En el caso de pemnasjurldicas es necesario cumplimentar los datos relativos a los representantes 
legales de laentidad. 

E 1.V.A d q a d o :  
0 1  a MT Regimen ordinario: se haran constar las bases imponibles en q i m e n  ordinariogravadas. eri 

@ra~ione~ su -. a los tipas del 4%. 7% y 16% y las cuatas resultantes. No se incluiran. por tanto. en 
estascasillas. lasbasesycuotaspoperacionesa las ueseapliquealgún regimenespecial. 

realimdas en que deberan ser anotadas en lar, casillas a m. $ y m, segun corresponda. ni las del 
regimen simplificado. Tampoco se consignaan en esta casilla las modificaciones de 
operaci-de otrosejercicios que hayan tributado a tipos diíerentesde los mencionadas. ni 
las modiiicaciom de bases v cuotas motivadas wr w e s t o s  de situaciones concursales v . . 
meditos incobrables. ya que para arotar dichas modificaciones se utilizaran casillas 
especificas. 

07 a 12 Régimen especial de bienes uulda. objelos de arte. anlig0edades y objelos de aileccibn: se 
hardn constar las bases irnDonibles de las anlreaas a las que se haya aplicado el reqimen 
esoecial de bienes usados. óbietosdearte antia(;tdades vobietosde col&cion. oravadas en 
a i h s o .  a los tipos del 4%. 7% y 16% y las ch tas  rdtafi;es Se acurnularailas bases y 
cuotas calculadas tanto pw el metodo del "margen de beneficio global como por el de 

13 y 14 Rglimen especial de agencias de viaje: se h a m  ansiar las bases imponibles en régimen 
especial de agencias de vizje. gravadas al tipodel 16% y la cuota resulrante. 

2 1  a 26 Adquisiciones inlramunitarias de bienes: se haran cwistar las bases imponibles de las 
adquisiciones inoacomunitarias de bienes wijatas y m exentas realizadas en el ejercicio 
gravadas. en su cmo. a lm tipos del 4%. 7% y 16% y las c w k n  resultantes. 

27 y 28 I.V.A. devengado por inveoidn del wjem pasivo: re consignara la suma tofal de las bases 
imponibles y de tascwtas devengadasen elejerciciopar inwniondelsujetoplsivo (anlculo 
84.Uno.2."y4."delaLeydelI.V.A.). 

29 y 3 0  Moaificacion de mes ycuotas se liaraconstar m ti si~noqiecoirespodd a mon f :~~i,ii 

de "ase, mpul ble5 y C L W ~  de gerxiones gro#;a3s a t.pos d~fecenles a los iiqenlrs +i ¿i 

sin efecto; w r  haberse alterado eiwecio de ¡as mismas despues de que se hay& efectuado. 
En ninguno&estmwpuestosdebwapocedeneadeYllo&p<Htip&degrav~rnen las bases 
y cuotas modificadas. Si la modificacionsupone mimiracibn de bases y cuotasse consignara 
con sigm menos 

3 1  y 32 Modificacien de bases y cuotas por autods dec l~ac i6n de concursa de acreedores: en el 
casode efectuar modificaciones de la base vde la mota mativaáasoor suwestosde auto 
ae declo!acia> de cure.iiso coiitenip aam &i e ar t ic~ lo  &) ~ r t \ < i e  la <k. nipdesio 
dewta C L ~ I ~  qiiarlas ei estascas~llaa Asim.smo se inclu rari ns rnod 1ic;ii oiiesde basei 
y cuma5 motivadas por creditos total o parcialmente incobrables contemplados en el 
articulo80. Cuatrode lacitada ley. Si lamodifimcibn suponeminwacidnde basesycuotas 
se consignara con signo menos. 

33y 34 Total baseí y I.V.A.: suma total de bases y de cuotas en todas los reglmwies. 
modificadas. ensucaso. pmelreiultadode lascasillas a. a. y (m = + 

+ ~ + ~ + @ + ~ + ~ + ~ + ~ * @ + ~ + ~ + ~ ) y ( ~ = ~ + ~ +  
@ + ~ * ~ + @ + ~ + @ + r n + B + r n + B + ~ ) .  

35 a 42 Recarga deequivalencia: se haran comtar las bases imponlbles del recargo deequivalencla. 
gravadas, en w caso, a lostipasdel0.5%. 1%. 4% y 1.75% y lascuotas resultantes. 

43 y 44 Modificaci6n del recargo de equivalencia: hara constar con el sigw que corresponda la 
modificacion de bases imponibles y recargo de equivalencia de operaciones gravadas a tipos 
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E diferentes a los vigentes en el periodo objeta de esta dfflaraclon. por haber quedado dichas 
operacimes total a parcialmente sin efecto o par haber% alterado el pecM de las mismas 

oper- dey>ues de que se hayan efectuado. Si la mcdificacim supone mirwrxion de la base y el 
rerargo deequivalencia. se consipara con signo menos. 

realUadas en 45 y 46 Modilicacidn del recargo de equivalemia por aulode declaracidn deconcurso de acreedores: 

'me" en el caso de efectuar modificaciones de la base y del recargo de equivalmcia motivadas por 
supuestos de auto de declaraci6n de mcurro contemplados en el articulo 80Tres de la Ley 
del I.V.A. deberdcomignarlasenesmcasillas. Asimismo. se incluirdn lasmodificacionesde 
bases y cuotas motivadas por crgdiditm total o parcialmente incobrables contemplados en el 

(wniripadnl miculo8O.CuaVode lacitadaley. Si lamodificacibnwponeminoracidndelabaseyelrecargo 
deequivalenciase cwisignaraconsgrnmems. 

47 Toml cuotards I.V.A. y recargodeequivalencia: suma de las cuotasde I.V.A. y del recargode 
equivalenciadevengadas (m = + +m +m + + +m). 

I.V.A. dsducible: 

48" 49 I.Y.A. deducible en omraciones interiores. Bienes v smicios corriente%: w hara constar el 
mpone rota. ae las wses impon olesa IasquecJnCysancuotar sapr<taaas >el I V A q..~ 

*dllaeduc b~es rota 3pdrc a melle. ilslcrmodcllal i n l ~sdWh ' .~ l es  dey>i&clea~~l.C.lr 
m su caso, la regla de prwrata. E l  impMe de la base impwiible se cmsignara. en todo caso 
sin porratear. 

Na se incluirdn m estas casillas las bases imponibles y las cuotas dshicibles por laz 
adquisiciones de bienesde inversión. 

50 y 51 I.V.A.deduciblemoperaciomrinlwiores. BienesdeinvetriOn: se haraconstarel importe total 
de las bases imwniblesa las auecorresmndancuotas W d a s d e l  I.V.A. en laadauisicion 
06 henes OP & r s m  que k n  aeaic bles lMal o parcia merire os1 como o cri3s r .ora:, 
deo~ciDles ae~puesdeaplicar ensucaso lareql3arpoiracd E l  nlponcde >hax.irn&oi> bae 
seconsignara. en todo cawi. sin pmratear 

52 y 53 I.V.A. deducible en impomciones. Bienes corrientes: se hara constar el importe de las bases 
imwnibles a las a w  corresnmdan wotas satisfechas del I.V.A. en las imwrtaciones v 

~ , ~ ,  
$wxtane:asiniiladasa .as tmpatacioncs de o i em coi1 elite. q ~ c  wandeur ole8 tou o 
parcalmente as1 como aicnascuotas aeawioies o- de ñplior eii ui caso la rcqla a~ 
porrata El lmpone de la base imponibleseconsignara. en todo cmo sin protralear 

No se incluirán en w casillas las bases imponiblas y las cuitas deducibles por las 
impatacimes de bienesde inversión. 

54 y 55 I.V.A.&ducibleen imponsciwies. Bienesdeimrribn: seharaconstarel importede las bases 
imponibles a las que carespondan cuotm satisfechas del I.V.A. en las impmciones y 
-raciones asimilxias a las imwmciones relativas a bienes de invenion. aue sean 
M r c  ~es io~ loparc i~ ln ie~ i te  aslcomoaiciiasc~ota~ded~clbles derpuesoravl.ur c i i %  
caw 13 regb de ponaw E l  imwte de 3 oaw imponin e se con5 qiiara m touo il50 S 11 

prorratear. 

56" 57 I.Y.A. deducible en adauisicioms inuacomunitaries. Bienes conimfes: se hara cornrar el 
impone de las bases imponibles a las quecwrespMdan cuotas devengadasdel I.V.A. en las 
adquisicimes inlracmunitarias de bienes coirientes. que sean deducibles total o 
parcialmente. as1 como dichas cuam deducibles. 6espoes de aplicar. en su casa. la regla de 
prorrata El impatte de la base imponlblese consignara m todo cawi sin prwratear 

No re incluirdn m estas casillas las baes imponibles y las niolns deducibles por las 
adquisiciones inuacornunitarias de bienes de Ur/eni6n. 

58 y 59 1.V.A deducible en adquisicicfIes inuacamunitari~. Bienes de inveni6n: se hara constar el 
impwte de las bases imponibles a lasque cwresxndancuotas devengadasdel I.V.A. en las 
adauisiciones inuacxmunitarias de bienes de iriwnidn. aue sean dRducibles total o 
parcm mente as1 wmo o chazcuoiasded~c b es aey*.es de 7pliwr en w caui la regh dc 
;>iorrdta E l  inipwte <le la b w  impaiibM secons para en ImoLaso l i o  proirateai 

60y 61 Campemacbnes en r $ i m  q ~ ~ 2 i a l  de la agricultura. ganadarla y p a :  se b r á  c a t a r  el 
importe de lascmpiasdeproductos yseniiciosquewigiMnel pago de lascompwnaclonesqw 
remi deducibles total o parcialmente y el impate de Imcampensaciones Misfechas a sujetos 
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Iá 
operaciones 

realizadas en 
régimen 

P' 
(mtiuación) 

LG 
operaciones 

realizadas en 
régimen 

simplificado 

pasimaa-qiaora reg nieneyircial de aagr cLlLra ganxlaid y p ~ a  hpe; deap di 

wcmo ~hreg adepmara Ei 8nponede ascmpassecais giia13 eii toaocaío s vonst 

82 Reaifieación de Iesdeduaiones: seharacmstarel imwrte de lasdeducciones rectifica< 
reg,ilarizadas en las autol.qilioacims del e.Hc clo se nc uiran 2q .el 3s reci f caco, 
q~ iiajon 5.m regularizñdas enautoliqL daconesde e-wcicios ante, ares S el rp r  .ltaoi 
larectificaci~n implica unaminoracimde lasdeducciwies. se consignaracon signc negat 

caso. la rmularizaciw de deduccimes anteriwes al inicio de la realizacion de entresas 
bienes o "prestaciones de servicios correspondientes a actividades empresariále! 
profesimales. Si el rwultado de la regularizaci6n implica una mirioracion de Is, deduccioi 
se consignaracon signo negativo. 

64 Sume de deduccimes: consignar el impwte total de las deducciones 

65 Resuliado régimen general: se hard constar con el signo que corresponda la drfwencia er 
el total de las cuotas devergadas (casilla m) y el total de deducciones (casilla m) 

Actividades en régimen simplificada (excepto agrlmlas. ganaderas y forestales): 
En este apartado se consignaran los rnmulos de las diferentes actividades y las cuotas anual 
resultantes. Los modulos e lndices corractores aplicables son los que, con referencia concreta a ca 
actividad v cm el oerrodo de tiemw anual corresrmdiente. hubiese fiiadoel Ministeriode EconomI: 
~acienda: ' 
Asimismo. lasactindadesag(mla, gaMderas yfaestalairecomignaránend ezpaciohsbiliradoal efm 
Los datos a consigiiar son los siguientes: 

66 Actividad: se consignara el eplgrafe del Impuesto sobre Actividades Economicas ( IAE 1 

A) N ' de unidades de múdulo se hara consta el numero de unidades correspaidiente a 
modulos wevistos Asl SI oaaunaactividadel modulo 1 esel wmalempleado ve1 mor 
2 l3porenc aeiecuica en Iacasillaconespor*i mle3IMOD. 1 O 1 se .oririgMnaraelnunie~ 
penonoz~mplemas yen aoe MOULLO 2 e nLmerooe kil~kar~m~onua-a005 Si Ilcaiirt 
de modulo no fuera un numero entwo se expresara con dos numeros decimales 

'31 Importe: se consignara el resultado de multiplicar el nllmero de unidades de moc 
empleadas. utilizadaso instaladasen la actividad pn la cantidad asignada a cada una de e 
en la Orden Ministerial que los aprueba. 

CI C m  aevengada por operaciones axr,enler. a cuoia wengad.3 por q m a c  ME: cmzm 
sera a suniade les cdarit as conespondtetitw a los mOd~los previstos 

DI Cwtas swwtades m wraciones corrientes: se consimara el imporie de las cu< -. ~. . . 
~px tar ias  oratisfechas eri el ejercicio poi aaoqt.ts con o importac on dc D.eiri y 5en.t 
oin ntos de Im xtvos fJm des1 tiacb5 o dexura lo de la acr8. dxl el1 Ini term 
e ~ t a b i ~ . ~ ~ ~ e i i e l  Capltu o I del iitulo VI11 ae la -ey del 1 A consideraiidosr a estoi err. 
activos fiios los e¡ementos del inmovilizado. Tambien podran ser deducidas 
cwnppnwcimes agr colas satisfechas pn ius wijrius pa5iw p~i o a q .  sscion oe o en' 
servcim a emprewr or acog8dos al reg m m  es$Kial de IJ agr cu.tJra gananerla ) pe 
m.," O d spuesto er. el articulo 130 ae la Ley de V A  Al .mponc ue las c~olas ,op<irU 
seie sumara el 1 %del impwte de la cuota devengada por operaciones corrientesen come 
decuotassopoifadasde diflciljustificaci6n. 

E l  índice carector: debera cmsignar el lndice correcta cuando resulte aplicable. 

Seconsignara el rndicecwrector aaplicar para lasactividadesdetemporadasegúnei sigui€ 
cuadro: 

índice mnector 

..................................................... Hasta 60 dlas de kmpwada 1.50 
................................................ De 61 a 120 dlas de tempnada 1 3 5  

De 121 a 180dlasdetemporada ........................................ . . 1  .25 

Tendran la WnsideraciOn de actividades de tempada las que habitualmeiite Mlc 
desarrollan duante ciertos dtasdel ano. continuosoalwnos. siempe que el total noexc 
de ciento ochenta dlas por ano. 
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8.. Fl  Rewllado: se consionara la diferencia entre la cuota devmoada v las monadas iwr 
E cperaitone~ con w i& nci~.aas Im de dific~l.t.stif cac on S 4 u& de ~ i i a ~ c i  v i d i a ~ e  

imparaaadrnacaiit d s e m u l i i p l  caiaporel !idcecorrectoi ~cvisIoeiilami1l:i~nll 'r rr 
m = l ? l ~ ~ l ~ ~ .  - 

~f?diuada~ en GI H) 1) cUom mfnim: 

r@¡Ml a Se consignara el parcentaje establecido para cadd actividad en la Orden que aprueba los 
índices y modulos del regimenespecial simplificadodel I.V.A. 

~¡@mado ,, Se cmignara el i m p t e  de las devoluciones de cuotas sapartadas en ouos palses par la 

(-1 adquisicim de bienes o swvicios utilizados en el  desarrollo de la actividad. 

1) Seconsignarael resulmdodeaplicael pwcenrajeestablecidoen l acas i l l am al impwtede 
la mota devengada par operaciones cwrientes indicado en la casilla m. Noobstalite. si se 
han percibidodewlwiwesde cwtassopwfadas enotros países pw la adquisicionde bienes 
a servicios utilizados en el desarrollo de la actividad (casilla 0). se incrementara la cuota 
mlnima endicho impwre. = (m I m>+ m. 
En lasactividadesdetem adadicha cwtamínimase multiplicara porel lndicecwrector de 
temporada: = (O r x O) + 0. 

J,. 1,. ... Cuota derivada o d  regiman wrnplific& Se cLns!g!nara pall caaa act r &o 13 ni2 1 o- 1 1 ,  

cantiaade5sig-imtes a ~OosqMdiert  I r ( id5 $ d, IóCwiSgn3ai)H1 acast113 E 
Actividades qrlcolas. ganaderas y fweUales: 
Eneste apartado secoasignaran los datos referentes a las actividades agrlcolas. ganaderas y fMeStaleS 
que se transcriben a cwitinuacim: 

1 1 de actrldade~faestales oue esten excluidmdel reoimen especial de la aarlNltura. aanaderíal 1 
- . 
C? 

' 3 

znicg r e o &  waiceria aec ca3as E d wle11c<m wf7'a.e~ . . . . . .&c:sC 
liprhdtum mor $,:cmespaicaia craenteeii as =t. arces yi;'m .ir ct;iiro mar 
e r r e g i r n  . rpacei . . . a. nzc caoas a aacync !n aep miasler: + S ,  . -. . . - . . . . - n . c  
Q~wecnjm eriios ~r corierpmisn 3 c e o e i n e ~   asa^^. oaxs~o~e~a ies  OC:YO.;O;~/ "1 

, p w 3  DP I 5 A 7 s e ~ c  CI oe:r a j ~ a o a >  e T a  w;aiioco erccploarer - . - . . . - - . . . . -. ... . . - . 
Acl + 03xs ZL:C¿Y)I ajzeai ladas pw agi C- lores caraaeror 3 t i l ~  a .e ra  aci r c m !  
iresiae,,~ i~ . i o a r a  e reJ nen- a OP aa~c.ii.,-ñ ganxe 2 j p s r i  x '3 u A : 16 .- . . - . - - - -. . 
Apx~:nanmtor j.ecoiiespan3aiia cewr.tee,i asar1 . oarr,aqi <o ;> 2ri iro 203: 1 
enrq~men deaparcerla dedicadas a lacbtencidn de produrtas agrlcoias no mrnprmdidos 
m los apmados stguientes O 04 

11 ( AprWlamientor qoecorrqmdan al cRdenLeen las d~t~v~dades agriwlas &arrolladas / 

1 laobtencon deotrmpfoductosdistintos de los anteriores / 0 1 4 1  

O 16 - 
O 05 

14 

15 

16 

11 

C M ¡  de actividad: se consignara el codigo asignado a cada actividad en la plmera columna del 
cuadro. 

Prccm de tranrfwmacim, elaboracim o manufactura depfcductos natuaes para 
laobtencimdequeso 
Placeso& transfwrnacm, elaboracan o manufXmdeProductos na1uralesvan la 
obterxm de vino de msa. 
Proceso & transfwmacidn. elaboracibn o manufactura de pmdunos naturales para 
la obtencim devinom demmmxande aigen. 
Prwes de transfamacidn.elabaaciüiomanufactum&~oductos nalurales Dara 

0.19 

0.19 
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l6 Volumende ingresos: se hardconslar el valumen total de inqeMsgmeradospw la actividadduranteel 
ejercicio. excluidas las subvenciones corrientesodecapital y laz indernnizaciones. En el supwstode 

h ¡ ~  actividadesen lasauesesometan los ~raductosnaturalesatransformaci~. elaixracionornanufactura 
- r ~ ~ ~ ~ ~  ~ ~-~ se hara constar el valor de losprodu;&s naturales utilizadosenel p e s o .  a preciode mercada. 

realimdas en ~ n d i c e d e w t a  devengada p r o p e r a c i m  cwrientes: se hardcmtar el lndice de cuota a ingresar que 
figuraen lallltima columna del cuado. 

Mmen a t a  h m , a  m, m r a c i m s  comiences: la cwta corresmdiente a cada sector , actividad se . ~- - -. . 
cbtendram.iltip can* acnnlidaoq-iefig~raen lacasi la '  vo umendeingresos po<e iwlceoer.i?la 

~i@iCd~ a e e w m a  po< o p a c  or,escur eotes q u e c o r t m  

(WIeUWibJ C b a m  s c p i a a a  pa operacimei mientes.  w cons.grwra e. lmpcne ae las cwm xiponaoar o 
sal sfuhasenele,erc ; iopr aadqu sic moimponac mde~ .enes>  serviciosoislinlosae 05 3Ct.ua5 
fijos, destinados a¡desarrollode la actividad. en los temiinosestabluidasm elCapltulo 1 del tltuloViII 
de la Ley del I.V.A., comiderdndoseaestosefutosactiwsfiios loselementosdel inmovilizado. Tambien 
mdran w deducidas las comoensacimes aalcalas satisfechas Wr los suletos ~asivos Wr la > ,  
aaqLis.c onae oienesowrr icmaern~esar  osacq ooralreg,mmeyxcio o? lii q r  c < . l r ~ r ~  Jniiaderiii , pewa Al impate oe las cuous sqmnaom w e sumar2 e 1 % aei impone de la cuota deer ipaa p r  
operaciones cwientes en concepto de cwtas ~dasdedi f lc i l just i f icacion.  
K,) a K5) C m ~ ~ & & l r B g m n ~ m p i l r i a m : s e c a s i ~ e f r e 5 U I W d e d e d u c ~ r d e I a w M a d ~ a  

paoperacim mentaslascuotas~mosatisredraspaopetacia7~imnenfes. 

I.V.A. &wqa& 

74 Suma de cuotas derivadas del regimen simplificado [Aclividadeí no agrfcolas, ganaderas y 
fwe«ales (J, + J p  + ... 11: se consignara la suma total de las cuotas derivadas del regimen 
simplificada conespondlenres a las actividades distintas de las agrkolas. ganaderas y 
forestales. 

75 Suma de cuotas derivadas del regimen simplificado [Actividades agrlcolas. ganaderas y 
forestales (K, + K, + ... )]: se consignara la Wma total de las cwtas derivadas del régimen 
simplificado cm&ndimtes a lasactividades agrlcolas. ganaderas y foresfales 

76 I.V.A. devengado p a a d q u i s i c i m  i n m u n i b r i a s  de bienes: seconsignara la suma total 
de las cuotas devengadas m el ejercicio pa las adquisiciones inoacomunitarias de bienes 
sujeias y no exentas 

77 1.V.A devengado por inveisi6n del sujeto pasivo: se consignara la suma total de las cuotas 
devengadas por inversi6ndel sqeto pasiva (articulo 84 Uno 2.ly 4"de  la Ley del I.V.A.). 

78 I.V.A. devengado por la enUega de actiws feos: se consignara el impwte de las cuotas 
deYBngadas p r  en- efectuadas en el ejercicio de los acfivos filos materiales y las 
transmisiones de los activos Qos inmateriales. 

79 TMalcuotaresultante: seuimignaraelresulradode lasuma de lascasillas m. 0. 0. 
ym. 

I.V.A. deducible: 

80 I V A  wponado en a adqutsici6n de ktim (jw se riaa cwistar e tow ue as c~ota, 
w w w o a r  o sar.sfecnas ene. ejercicio por a adqws cion o .mponxion de iiclivn\ f.os q-e 
%+a i aed~r ih le5seg~i i  inolspawo en el T l t ~  o VI 1 ae la I e, d e  I '1 A 

81 R~~ularizaci6nde bienesde inrersim: se hara constarel resultadode la raularizacidn de las 
oeaxcioips por bieres esinrnueb es ouq& y activos f j o ;  nrna1rr.a es rea ?Iraoas en per wos 
anteriores inci-)endoce e.? SL caw. la regu.ariiac!bn deaeaucciones .mwiores a i i i ic~uoe 
inieaiizai ondepnlregaroe hiewsoprestxloneroesen c.occarresponaietitesasc1 a u e s  
empresariales o wofesionales. seqrln lo dispwstc en la Oisposicion Tramrfwla Tercera del 
~ e a l  Decreto 37j1998. Si el resilcado de ia requiarizacimimplica una minoracion de las 
deducciones. seconsignara c m  signo negativo. 

82 Sumadededucciones: se hara comtarel resultadode la suma de lascasillas y a. 
Resultado: 

83 Renltadodel ng menrimplihcado se m s  ynoia c m e  si m q ~ e c o i r r r p n d ñ  ad l e i n  ci? 
enuet. ToWl 1 r A oemqauo) as~tnao6 aeducc mes lb-? 11 
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ll %lo pararujetorpasivmquetribvtenexclusivamentea la Administracibn del Estado. Si tributaa varias 
Administraciones (PalsUarai o N a m )  mi rellene esteapartadc. 

ResulW ado 84 suma de r n l t a d m  se cmbgnm, m el signo que correswnda. la suma de Res~iltado 

la liquidación regimen general {casilla @) y Rewllado régimen simplificado (casilla m). 
85 Compensacidn decuotas del ejercicio anteriw: si en la autoliquidacim del último perlado del 

m1 ejercicioanWiwresullowisaldoasufavwyustedopto~ lacompensaciai, consigneen esta 
casilla la cantidad a campnsar, salvo que la mima haya sido modificada por la 
Adminisuacim. en cuyocas~secmignaraesta última. 

E Sdb para sujetos pasjvmque uibvtsn avarias Administraciones. 
Este apartado locumplimentaran, exclusivamente. los sujetos pasivos que tributen ca!iJuntamente a la TriWón AdminisUxiOn del Estadoy aalgunade las Diputaciones Foralesdel Pars Vawooa la Comunidad Foral 
&Navarra. Deben conwkane el Concteno Econmicocon la Comunidad Autonoma del Pals Vasco y el WI t@b del C o n w b  Econ6micodel Esladocm la Comunidad Foral de Navarra. 

M Adminutraciones: 
87 a 91 Se haran conslar los porcentajes de tributaci6n en cada um de los territorios que se indican. 

Los porcenraJes se expesaran con dos decimales. 

Liquidacidn anual: 

84 Suma de resultados: se c m i g m a ,  c m  el signo que corresponda. la suma de Resultado 
regimen general (casilla m) y Resultado régimen simplificado (casilla m). 

92 Revirado awibuible a lerrilwio mmun: se hara c w t a r  el resultado atribuible antes de 
practicar la compenwim de cuotas del ejercicio anterior. Es decir. se hara constar el 
resultado de multi~licar el imwrte de la casilla m mr el wcentale de tributacion en 

93 Compensacita decuotas del ejercicioanteriw awibuibie a terrilorio cmim:  se harU corishr. 
en su caso. el impwte de las cuitas a compensar del eJercicio anteriw atribuible a terrllario 
común 

94 Resultado de la liquidacid" anual atribuible a territorio aimUn: se hara constar. con el signo 
quecwresponda, la diferencia entre lascasillas y m. 

19 95 Total de insrews malizadoren Iasautolisuidaciones ~ o r  I.U.A. del eiercicia: se coiisiqnara la - 
Resultado de suma de l& cantidades a irmesar wr ei'lmouesto c k m  rewltadode las autoiiouidaciones , . 

per w.casne eJerc.c.0 ncl.ip&~q~ellaspara lasq&seIiuh e% ti. c Llooq>lni,mir#ilo 
frñcc mam enino na se nublesecfwti adoe paqo 

96 Total devoluciones mensuales pt I.Y.A. a wijetos pasiwr inscritm en el Registro de 
Ex~O(tBdnres voum Omadwer E m m i a a :  tratandase de wietos oasivos con derecho a la 

en w caso. la correspondiente al último perlado de Ilquidacidn del misma. excepto cualido 
estas hayan sido modificadas por la Administrxion. en cuyo cas.  corisignaran el impone de 
las efectivamente percibidas. 

97 Ammpmar:siel resultadodela ultimaautoliquidacionfue acornpensar. comignaraenesta 
casillael importe de la misma. 

98 Adwolver:sielrerultadodelaúltimaautoliquidaclanfueadewlw,caisig~iar~enestacasilla 
el impone de la mima. 

Si ha consignado algunacantidad en lascasillas O nocumplimente la 

Si el wjeto paSiM Vibuta conjuntamente a la Adminisvaciondel Estado y aalguna de las Dipulacbrws 
Fwales del Pals Vawo o a la Comunidad Fwal de Navarra. el importe que se consigne sera el que 
corresponda al Tenitwio Común. 
Si se han presentada wtoliquidacimes canplementarias por algún perrodode liquidacion. su impone 
seanadird al de la autoliquidaciai que corresponda. 
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no 99 O~erxiones en réaimen mieneral: se hara constar el imwttetotal, excluido el ~ roo io  i.V.A. v. 
L= - .  . . 

eri su ¿aso e recargo oe equisa eiu a de as enlreqm de bien= / presta:iones ae FPI~ L ). 

bhM & efectind3i ~ w r  e %,elopasivoarñnte e i , n o n o t ~ r ~ I  eri rqinirn genera ue v A 

operaciones No obstante, deben excluirse las siguientes operaciones: 

. LasoperacionesrealizadasdedeeSfablRimientffi~amtessi~admfu~a&lterritor~o 
de aplicaciai del Impuesto. cuando los costes relativos a dichas operaciones no sean 
soportados pa establecimientos parmanentes situados dentro del mencbnado territorio. 

- Losautoconsumosde bienescomprendidosen las leuas c) y d) del número 1 ."del articulo 
9& IaLeydel I.V.A. 

Tampoco r fnclu rdri la? o p x i a n e r  exentas i m l ~  das Pii 35 m l l l a ~  [;y 5 )i I 1 135 

q r a c  oim ,iiclu aasen ias casillas E y m. 
103 Envegasimraamuniuneraentaí:sehaacom<aei imfmrtede lasentregas intracanunitarias 

exentasdel Impieslom virludde lodispuestoenel auculo 25de la Leydel I.V.A. 

104 Exportaciones y otras operaciomss eKEníaSD3II derecho a deduccidn: se hara cmstar: 

- La suma total de las convaprestaciones nmespondientes a exportaciones y operacimies 
asimiladas a la expwtMlOn o. en su defecto, los valores en el interior de las operaciones 
resenadas (anlculos 21 y 22 de la Leydel I.V.A.). 

- El importedelasbasesimpooiblesc~espwidienta lasdevolucionesefecWadasdurarite 
el ano como cwaecuencia de lasexpanacimes realizadas m régimen de viayros. 

El impartedelasopacionesexentasdel ImpiestoenvirWdde lodispiestoeenlosaniculos 
23 y 24 delaLeydel I.V.A. 

- El importe de las prestaciones de servicios relacimadas con la impmtacidn y cuya 
cwtraprestacidneste incluidaen la base impaniblede las importaciones. 

El impwte de las prestaciones de sewicios exentas realizadas en aplicacidn del regimen 
especial de las agenciasdeviajes (anlcuio 143 de la Leydel I.V.A.). 

los  Operaciones exentas sin derecho a deducción: se hard corntar el impone de las operaciones 
exentas sin derecha adedwcim, como las mencionadasen el artlculo 20de la Ley del I.V.A. 

110 Operaciones no sujetas o c m  invmibn del sujeto pasiva que miginan el derecho a la 
deduccibn: se hara constar el impwte de Im entregasde bienes y prestaciones deservlclos no 
suJetar por aplicacidn de las regias de localizacidn (excepto las reflejadas en la casilla m). 
as1 como las entrems de materiales de wo a las aue sea de a~licacioii la realacontenida el1 el 
arllmia 84. aoartado Una. nOmero 2 .'. leva b &'la Levdel I.V.A. las mue&sde desechos de ~ ~ 

~ 7 

a .m.suia desperd cios y oesechos* fi.nacim a (m que esse3oe sp cic wi lo di51i.eitJ 
eri la leuac, oelarticuic M4 Jni 2 ' j i;iswiBeg;is&au& In\errinti i v ~ r e f i c r e e i  3irl.ric 
140qu inqe de la m l m a  Ley. 

112 Entraardabisnesobiebde instalacibnomonltiieenoUaEstadosmiembros: se hard cmstar - . - ~ ~ ~  , ~~ ~ 

el .mWneaa fase< iiegasae o i w p r q n  haymi ae sw ODJeto ae iista13c ono inontalediilei <le 
5ii p m r i  a aípos cion cLanoc a nstalocion se "lt.me eri otros ts iada m i.mnrc% ae 5 

Comunidad Europea 

Solosecomputaran aquellasen que la irinalactónommtaje implique la inmovilizaci6nde los 
bienes entregados y su coste exceda del 15 por ciento de la tolal cwitraprestaclbn 
correspoodientea laentrega de bienes 

100 0pr~ionesenregimenYmplifuado:seharaconstarel impwtetotal. excluidoel propto I.V.A. 
y. en su caso, al recargo de equivalencia. de las actividades a las que es de aplicacldn el 
regimeii stmplificado. 

101 Operaciones en rúgirnen espacial de la agricultura. ganaderla y pexa: si el sujeto pasivo 
realiza. adema. alguM actividad acogida al regimen eyiecial de la agricultura. ganaderia y 
-a. hara constar m esta casilla el imwtte de las entreaas de bienes v orestacimes de . , 
kervicios acogidesa dicho régimeri especial. incluyendo las &mpensaciones percibidas 

102 Operaciones en regiman espacial r ecapde  equivalencia: si el suJeto pasivo es persona ílsica 
oentidad en régimen de atribwidn de rentas m el Impuesto sobe la Renta de las Penonas 
Flsicasqw realiza alguna actividad de canercioal pw menora laquesea aplicableel regimen 
especial del recargo de equivalencia. hara constar en esta casilla el importe. de lasentregas 
de bienes realizadas enel ambitodedichoregimen especial. excluido el propio I.V.A. 
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lo 227 Operacimes a .limen especial dg bienet usadas. objetos de me. antigOedades y objetos de 
coleceibn: se haa cmsw el i m p m  mtai. excluido el Impuesto &re el Valw Ailadido de las 

b~~n#n de enuegasde bienes sujetas y IW exentasefecuadas pwei suew pasivo durarne el anonatural en 
réaimenewiecial de bienesusados. obietos dearte. antiauedadesvabietffidecoleccibn. tantosi . 

opera~ione~ M JI l~zd~loel melab oeaermir ixa i  m la bart mpl i  olrnied vire el magw de oaiefcw 
oe wM ryeracqai o el magen de berieficlo gm71 

228 Opaionesen regimenespeeialdeagenciesdeviajes: seharacomtarel impne total. excluido 
el l m w o  sotwe el Valw Amadido, da las westaciones de =kiffi wietas v m exentas - .  
eleceaaas po< e ajero pas w birmtrei aü MWal en reg m n  eywc~a ce aqctuidi ae .o,= 
tantos hJ Jti z&eI metcdodedeteminac onac la bJse i~iipmibe wxioi wrx ni 0 

ei,torrna gloMlpan ooa pwWo imposrin 

106 Enuqas de bienes inmuebles y operaciones financieras. m habituales: se hara constar el 
imwrte de lac entrwas de bienes inmwbles. suietas al imwesto. cuando las mismas no 
colisi tyari a xtivdad haniua de bu~eln p i v o  y e imponcae id% @~acicmci f iini,cieiar 
d? arlic~lo 70 .,m 18 oe a -e). cei V A qLe lengan .i m ,m* comiWocion 

107 Elilregssde biemde invenidn: se hara Constar el Importe de las entrega5 de bienes. sujetas 
al Impuesto.quesegun ladispuestoenelanlailo108de laLey del I.V.A.. tengan lanaturaleza 
de bienes de invwsim para el vansmitente. 

111 Se consignara el impone lotal de Las operaciones qua se rerenan con independencia de que ya hayan 
si& incluidas en apaitada anteriores. 

Operaciones iw ,uisicim intracomuniwias exentas se ,re consur el impate de las adquis,,ones 
intracomunitariasexentasporaplicaciinde lodispwstoen los artlculos 26 y 140 bisdela Ley 
del I.V.A. realizadas en el ejercicio pwel sujeto pasivo. 

11 1 Opereciones sujelm y no exentas que originan el derecho a la devoluciOn menwal: deber6 
consignar en esta casilla el i m p  total de las siguientes operaciones realizadas eri el 
ejercicio: 

Entreys de los pcducm alimenticios a que se refiere el artlculo 91. apamo Uno1 
n"meros 1 .". 2." y 4,"yel apartado Dosl, nljmero 1 .". de la Ley del I.V.A. 

Entregas de los libros. periOdicm y revistas comprendidos en el artlcula 91. apartada 
Dos.1. nmero 2.'. de la Ley del I.V.A. 

del mimo artlculode la Ley del 1V.A 

Las prestaciones deserviciosa q w  se refiereel artrculo 91. apartado Urm.2. numero 7.' 
de la Ley del I.V.A. 

- Las enuegas de los coches de minusvdlidos y de las sillas de ruedas y los sewicios de 
reparxidn de dichos bienes. 

Las enuegm de fertilizantes. residuos wganicos. cwrectores y enmiendas comprendidos 
eii el anlculo 91. apmadu Uno. 1 .  número 3."& la Ley del I.V.A. 

11 3 Enlregan interiores de bimes subsiguiemes a adquisiciones inuacomunitariar de bienes 
exentas en el marcode operaciws Uiangulares: se hardconstar el impwtede lasenuqasde 
bienes realizadas Dara el suiew m i w  w r  mwesarios o Drofmionaies nc establecidos en el - .  
cetr Inr odeap cñc.,nd?. 1mp.resroe dentcfKLWMr R ~ O V O  1513&m mMlxooe n .:nrrn..ri drñj 

Eurow* cLaluKi o chas enuegas sean aiwly.wnte, a .iis adqiiis c mi inrrxaiiiLniraii.> 
exPrita [Ank.. O 26 Tres & la -ey del V A  q m  aiedxcioii «.?a3 por e R&?l Decrclti 1 r : ,  
711993. de21 demayo). 

Dichas owraciones. documentadas en factura. con indicaciar exwesa de tratarse de ma 
"operacim triangular'. hakan sido devengadas por inverslon del sLIjeto pasiva según lo 
dispuestoenel artkuio84 de la Ley del I.V.A. 
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u Este apartada locumplimentartin, exclusivameme, aquellos s u j e a  pasivas del Irnpiwto que apliquen 
la regla & pmnata pn realizar opracionas c m  derecho a dedueci6n y sin dwecho a k i ucc ibn  

PfORataS rirnuliáneamente. 
se haran constar para cada actividad los siguientes datos: 

Actividad: se consignara brevemente la degcripcibn de la actividad o sector de actividad desarrollado 
porel %jeta pasivo. 
114 C N A E se rms.gnarI e c m  g~ conprpnndiente a a Clas f m n Nacion= de Act i Jsuí: 

FrommicasqLe cnrrespaiaa a cam m de las actir &soeunsl~.?aac pn e. *<.jeto p ~ s  .<' 
y deconfomidad c m  el cuadroque figuraal final de las presentes imtrwcimes. 

11 5 Imw-Ie total de las ooeraciwies: se hara constar el i r n m  total de las e n t r a  de bienes v 
prpsta.iuiE5ceservlcmos realllalabpor e 52-eto paslua lirl.ld&dqdell~s q E mor6Jil ~ o e i  

aerecno adeud' r carspond entes a I~actir iaaa de q.!e se trate 

Para el cálculo del i r n p t e  total de las operaciones no se tendran en cuenw las operaciones 
recogidas en el articulo 104. Tresde la Ley del I.V.A. 

116 Imporle de las operaciones con derecho a deduccion: se hara constar el tmpwte total de las 
envegm de bienes y prestacianes de servicios que rxiginen el derecho a la deduccion 
realizadas pw  el sujeto pasivo. cwrespdientes a la actividad de que se trate. 

Vxa e ca CLIO aei mpwte de las operac ones c m  dwecnc o dea~cc lm  $10 u Ir11(17n en 
c ~ n w  Iaso~ixiawsrecog~aasenei anlcdo 104 TI*& la-eyoe t A 

117 Tipo: se consignara UM 'G"si aplica la porraw general ouna 'E" si es la prwrata especial la 
queaplica el aijetopasiw. 

118 % Pmrnta: se hard comtar en esta casilla ef porcentaje definitiw en FunciOn & las 
cperacionesdel ejwciciacarretpondientes a laactividadde quese trate. 

CLASIFICACION NACIONAL DE ACTIVIDADES ECONOMICAS (C.N.A.E.) 

011 I 'm<l~xr i0n%~roi i  156 r & ~ a c i 6 n  de por l i no r  1 riiiiinrria alrnir*irir+ y 

012 Pirnl~l~n<piiai)-iri, pd,ctnamilace?r 
Prodiwxln ay,aria cru,,binadñ p<d ,,rL 151 FrUricac6n <k p,xliii:tur jara la iltiiniillc.ibi s.iini:il 

pMders 158 ioh icac i6ndeot~uspra~ora l i 1~cr i i ~c i i r ;  

m 4  ~ ~ t ~ v ~ d a d ~ d ~ w ~ ~ ~ ~ ~ ~ r c l a c m n a r * > r ~ o r ~ I ñ  alricc~dsrily 159 Elalwaclbodebcbidar 
p ~ d e i i a .  excepo ariiuidaderuetennariar 160 III<IU~CF~~ del ~obaw 

015 C a n .  rapi i ia  tic aniniaie? y rrpl i lnc* c i W f i c a .  111 ~ ~ w r a ~ d o e i i i l s m ~ e i ~ b r ~ ~ i ~ ~ t i l e  
ini-luida%lardelawvir~i~~irli*:iwWmwmwmonlarniirmsr l 12 f ~ b i u c i O n O e l e ~ i ~ i o x t i l e r  

1170 selv~ct i l !~~o,  explotoroii l a ~ t ñ l  y btiv1dar)er de los 1,3 Arnl>a<hderexliler 
\e iY,Ci lh  r C k I O M b l S l " "  las niisniar 

RC,iTUl Y Bniuiddes lar rernrios 114 rnbricaci0ii ik otro\ ñnlculm ciinle<ciorrrlo* rori 

m1aiauw*xru,i la,niisnu5 
texiileí. ex<:ep<i peiidwi dr Wwii 

lo1 Fnrixrimyn#onrrarioi i  dearitracita y l,ulla 
I 15 amn<lurir iarreniler 

I ir, ratuicacioi>ikrgim%<kixinri> 
luz Enractim y nqlamernciooik lignilopsrdn 

103 t n r a r r i m  y ñ g l o n o i a i o o ~ ~ u r I ~  
111 r ~ i r a c i 6 n & a n l c u l o ~ e r 1  cc,idor<Jepuriio 

1 1  1 t n r ~ r i b i d e r r u l ~ ~ ~ l e ~ c d l ~ y ~ s n e t ~ ~ r a I  
ibl Ci,nfnci<l><lc penlRr do cuwri 

,,? Ar,ivi (ir reruir,cE reiacmdo\ lip 782 conlrccimde premiar dc rn l i r  en toniles y accnorim 

explo,aci4e5 wrol,ierar y de erceptoaairidadei 183  Preparacion y tmido de p e l e  dp pelerPrla. fab<icñriOii 

delxorpo'cion de or<C<>lm de jelclnrlu 

IZO Enr~imdemincrsle~rleuisi ioyiorio 191 ~replracidn.cunid> y aralwlodelcuno 

131 Enrd~imdenl~r\erele,&hlemo 19'2 iahicacion de aniciilor de niorrn<juiner~ñ y uiqe, 
atrrulmrlegiiarnirnx~r~~ y tñ le~~ i io r ia  

112 tnrarm de m,rsaler mrd lco r  no 14nni5. euep<a 
m i w o l e ~ i k  UlrnlO y 10r"J 183 labrlurionde cslznb> 

1.41 tnraaimdep,adru 2111 Arenadoy cspilladade Iñ nia,em, prepoiaciori 4,iduUiiai 
e4 la&rs 

142 tnr-%ciMrlearenary arolb5 
702 fhrlcaci6ri <le i: lhja\ iablerm rwii8ndripdCil 

145 Enraccim de niirrralm wra nlwios y podutn l  s l ~ o n a d i n .  de paniruln~qlmiersda,, m f ~ t * i * y  urim 
qu,miror ISblWOI Y QanelR ~. 

141 PloduclOndesI 203 ihricacion de esructurnr de madera y piezar de 
1 4 5  ~ n r 8 ~ c m d e o ~ m r m i n e r a t n n o m ~ ~ l i ~ m n 1 e r e r o e < i m  camnierrn v e b n ~ m ~  rnie la cnrniiiir?:ibri 
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rn Anssgialicar y ucttvda&du osrarii:im relaciono&> 315 tabrirncion <IC lamparas c l ~ l i t r j l i  Y ~P~RIIR h 
con i a a n i n m  11iiminacim 

223 Hepoducr6.i<leuwrergrabaih 310 iabi~ci<i i ldcr i l roLq~tpp~PLihtr~~u 

731 cniuerra 321 ~ a t r i u ~ t b n  & V ~ I W I ~ S   tu^) y ~ l r o s  r:iimiwnemm 

241 FilbtlwLlOndCp<I1~11USqUlmlCmbaSICi)I 

2 4 7  fsluicanbl i i lepYr* l~yninrpodurtalaj i~i ! lm~cOS 

243 ~nbt i rar ibn de pintiirñ\ barnice y r-imientor 
s,m,ia,e*: iiiuar <;e inpienia y msrillas 

2 4 1  Fabticaciendeprodunaf8rmacmicns 
245 ~sbticacibndejallner. wsrgenier y ~ r n a n l c u l o r  da 

Iimpeis y abrillammienfo. Fahicacldn de peflufuirer y 
p,odunm debelleze e h i W  

216 Fat<icacibnde o t ra  poducfmqu4mka 

241 rab~wc~dndefibmenificialeryrinfeticar 

251 F a L i t ~ . ~ ~ i b r i d e p d ~ a m d e c a r r h >  

252 1abrm~iOnd~~rxlunmdemater~arplawicas 
261 Fil~iaLi6ndevidr~o)<pululIIIde<le<ledri10 

LII fak iacid! i  de pulictor w c w  de hierro. araro y 
lenoamenr:iorm ICF CAIr 

273 U1886 ~ C I I Y ~ ~ I C S ~ ~  a tr*mformciOn d c  hierra y da1 
acemy pdu:Ci~"ideferr"sleacCner rnCECh * 

282 tab<ican6ri ciueim, gander -10s y 
w n t d r e r  de m a l .  fabricacm de radirlaier y 
ca~deraroarar;llsfacciencetiirnl 

283 Fabtiracibndeqirradnradevalxir 
284 ~ u i j a .  eitnnipciiin y sm(wiicldnde niplalen: mtnlurgin 

de pal"rn 

205 ~rilt~m)srltu INBYI~IC~IO rie mnaiei. ~ n y n , a i a  
-mica general pr clenta  drerceror 

?O6 Iobiccciún <le siliculm de i:uihillerla y ciihpnerls, 
herramieninly ferreterla 

281 Fabrari0ri ide pwiulrn mnaltcm tl~ve-. eawo 
nii,eblu> 

291 sabricñci~,i ilo ni~qi>nñs. eqiiipu y material nieranco 
19'7 Febrirai:ibn ib n m  insguinaia i q m p  y material 

nwbnicoi lei inm~eial  

293 Fubt~cardndemipiwtaqrnria 

294 ~ab<iMci~nden>a,~uir~-brrainienro 

2Y5 ~abtracio i ide iiiaqiiiriai~a d v e w  para u m e y p c l i t i u r  

296 Fabtiwl:iOiideamriry municwm 

291 Fabiri<riorideapraisi*n~suii 

3UO fabricdi:~on de md<iiiinar de ohciw y n(uips 
Infmmattrh 

377 Fdhl~aciOri rle nioiores electr,cm. t rahrmndaer  Y 
F"wRloie5 

hil", 

323 in tx i~c i0 i i  de npram, ik rZryLia8 !lint*lc#Oii y 
R i p o d w r . i m d e ~ i d o e  imaqti 

331 ~~br~r~ci~nde~iii~lalam(nnnnnnnntosn~W~wwwqriiig~c~n 
y deapratcoaul>~ iwr  

132 i&icuinn de imiunimirm y ~pñiatos de iixdidr 
ve<~hcx~bn. c m m l  iyuegecion y n r n  fines. excepti> 
quipm<lecairmi p r a  p a : m  induwraie, 

333 tabimi~ndeequipodecmtmtmtldepoccwri~ii~trialcs 

334 ~ n b t i m i o n  de Miimwiim de owica y <le eqbijxi 
inogr8firo 

315 ratiricacibri<iere~*e 

341 F B ~ ~ I C ~ C ~ ~ ~ L I ~ V C ~ ~ C U I ~ ~ ~  nwor 
142 iabtiiacinn de rarrocnriar p r a  vhrmilm ilc niiilcii, de 

rema1qm y r n > , r r m n i q ~ m  

313 ~abricacibn ,E prrm. pieza, y accenuiurmebctiicm 
paiavehlculmde o",!", y m nntorer 

351 C o n ~ t r ~ l O n y i e ~ r a c i O ~ ~ ~ O d l  

352 Fak im ionde  mnmriai fwiwaaiu 

353 i > < n r i r i X x i M ~ i < U ~ U ~ a y ~ ~ C m l  

354 inhicacoridcnioiocirloory bii:ii:lnaa 

:<SS rabrcac,i)n&,iiiio mareriaidetnn\ywie 

361 F r h i l c a r i b n i k m i r b l ~  

S13 rmmcia al p i r  mayor ds p<xiucius aivirwniicirn, 
lebirkr ytabaco 

51 4 Conncioal p niayurb ~rnluclusdecuiv inw diuiriii> 
ile l h l i l , " l P m i C I ~  

515 c m c b  nl lu maym de prr(i ir l i is rio aiyrrin 
*nie,aba*5. chaiairay p n d i n w  de ds%lio 

516 ~ u n r a c w a ~ p x  niayu iliwuqiiiriara y niui lxi 

51 1 Olrucomercoal gornuya 
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s i 1  cwnercio el pa< naiiix eii orrablmmiemm m 
~perial8zsdoí 

122 ~a~cua ipo in imindea l i inen ior ,  b b i & r y  rslrñcoiri 
eítablccimieniorespecialiradm 

313 caiiercio al par rmrm de putuciia laiirix8<nicor. 
8111Ctih ri,&ii~o~. L.II~ZB e niyiene 

524 4 m  i m n ¿ i o  al por n e n a  de aRlculor i iwm en 
~lab~m,ier i los  epc?al>zadOdo 

525 C m c m  al par mm de kner de ieginda mam, en 
eslablwimienior 

526 cuorrcm al por miini nn reelimm m ateblec~mleniin 

12 1 ueparac~n de erecim p m r w l a  y -er doiiiey,cos 
551 H<XBle 

S52 carnpiw y arm g a p  de b y i e d g e  de cmo durarihi 

553 ReYaurams 

554 trlit>kciniientor~bbbider 

555 Cwiiodorescalpciiuor yprmi~mdecoinuln, pspardar 

M1 Trsnynnepx fermcanll 

ni? arnrt ipcdetrsniponcior~er~~e 
M 3  liarirpMEpwlUL.ria 

611 Tranrputemarllinn 

al2 lrsnrputeporviar ik i invegxim imwiores 

621 TranrputeaewrPgiiIar 

822 Tiarnpmea8raidiu:mciwial 

623 1iomln"erpacial 

631 ~ur i ip laco~ ,y~~ .pdr i iudeo* i icar ior  

63i mmract iv~r ladaoneura lrn~r8rnpMcmp~c 

633 ~ c t ~ d 8 e . a  & laí  agerri.s ú r ~ a j a .  i m p r i s m  y 
m c i ~ x i i u s  de turivrio y uroa aaiuidad<s ú opya 
IUIRtUTI 

631 mpn~cdc~bndel~rar~ i~~~~edemercamins  
641 A~ l i v i i l a ib5p~ ta le \y  derixre<i 

642 Teiewniuriirnnonc, 

ti51 InfemWi4.9abnilxine~a8~8 

65% mruriipnde iniernmliacm Iiiianciera 

6M) !%TJJLila Y pldrlRde pcmiiniei. BXi:slxri reyuii&%i SXisl 
obliqsioria 

611 A n M < l a i h  auriliara 8 lo iofcmlR1toi:iWi I imnr les.  
erceplo re<Eirurypianer de I>eiisione% 

611 ~ c i i w d a ~  riisliares b wgirury planeí dc p e n r i m r  

~ i x  ~ i t i v a d n w  inmobiliniinsp>r ,:renta popm 

101 ~ l q o k d e  bici- innabiliariospar cuerno p r p i a  
103 Acltuidadea imxUiilaiinspciuania &tererus 

11 1 A b l l i l w d e a i i f o m l k i  

7 3 ~  ~lquile<& o t r a  d i o s &  ( r a r i i w e  

113 Alquiler demqiilrinria y ~ l i i i p o  

114 ~ lqu t le rdee fwtm ~ m , > a I E r y e e % e d c m e s m ~  

721 Cmirulta doq i ipc  in f~ns t~ro  

122 Comulco <fe ap1iociuner ~nroinralilar y uiminisru de 
pogarmr b inlornuira 

. . 
**"Y de wriPMhp~hile cana 

1.2 Seivi~iur I*riicol de arqu,,aiura e ingeiiieiía y otim 
~ i ~ v & l b  ielanorrida~ ron el nwuaniienio recn~i-o 

7q3 [ n ~ p s y a M l i Y ~ I B o l , c < ~ ~  

144 Publicidsd 

745 ~ e l e c m  y miaaciflti de prvxrnl  

146 Sewic imú iimrfiyaciMi y q i i n d a d  

147 AclruiWIles iixliiYrialEs<ic Iiml>ie?a 

148 krividadaenipairakli1Neiss 

151 Admini~rnci6nPUblicn 

151 nmacibi Poblica ile ~ n v i c i u s  n la cwriiinda<l sr, 
genwsi 

753 Seguriilsd*ial obl iy*~, .  

801 FnreMrimpimsrla 

802 Cnrem1iza18cuirlarlo 

803 tnw~niawl>eriix 
m4  amoc cm prrnarienre y iriarnccvdado ce emwlnii id 

851 ktIV1dade$YiniUlidl 

852 PLllulilnderve!ciiriaiar 

853 k l i v i & & ú ~ w i c a h ~ h l ~ l ~  

900 k l t v idddo  dC~nednle8llv pbl8co 

911 PCIN~WL% de orgai>~,niiooe> en?prcuriales 
plores,imla y palrimdles 

912 Pcuuidndelrin<llrolar 

913 & t w i d a d a ~ ~ a t v a r < l i a i ~ a ~  

921 ktWi~derCimnialO~dI11:111ydL1vIdd 

912 PL, i~ i l I lDi  de rx l loy iele",siii,i 

923 ~ ~ ~ ~ C ~ ~ Y ~ & ~ B ~ ~ ~ I V V C C C ~ ~ C C C ~ ~ ~ ~ B C B C ~ ~ ~ ~  

024 kw idadsdeagenc io l i~c  iioiii:ias 

825 PLliui&<les de b8bliUaal. aii:liivu* iniiulm y ulin: 
nn~r in ionercu l~ua lm 

926 ~ c t s , ~ d e r d e p r i i v a \  

927 PCImidadarecl~tirardivn~3.i, 

930 PLt~ida<lesdimrraSOswnviriu,~WMl~ 

9 5 0  tlqylresque empieai,poiwml M i 8 9 i c n  

9% a ~ n ~ m ~ e n r ~ t e < n t o ( o ( ~ ~ ~  
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FORMATO ELECTR~NICO 

Erpac~o #e%eivado para la citqusia dinltlicaliva 
,L "6 <,vil d. ."qU,.i. o.* L.XU > rmwran vl biiin 
,mU,,uO".r ,u r m  ii bm<n"o mi", 

NOrmro 6%. Piro RU. 

0 0  

0 0  
0 0  
u n  
n o  

ADdli&, Y NOrnbl. o han r a i i l  
I l  

C m  Pa.,AAa. Nmbo de 1s via p l b l i a  IMmaro E9r. Piro Rtp. ToUfano 

RaiirU Cod. Porul 

Firma: 

. a  da de 

Fw pdn. PO, @t. 

. . . . . .  . . . . . . . . . . . . .  D O 

. . . . .  . . . .  . . . . . . . .  
N 1.F . . 

. . .  íwna Po*, FechaPcder . . . . . . . .  . . Fecha Poder . . 

. . . . . . . . .  . . . .  Nolalid No!~~ la .  N o l d l l ~  . . . . .  

t&~gencia Tributaria Ejemplar para Is Admlnlstradbn 
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N.I.F. 

Agencia Tributsria Ejenplac para la AdnlnlsImcion 
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AgenciaTributaria Ejemplar para la AdmlnlUrcKidn 
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t\A Agencia Tributaria Ejemplar para la AdmlnlsWacldn 
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Agencia Tributaria Ejemplar para la Administracidn 
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. . 
N I F  ~\pellldos y m e  o Denmhaddn o m b n  wrY 

caiie, Piara. AV-. , Dwrrclm t l w .  n o m e  vla W l c a  NLlmem E x .  P!s Pna. Teletono 

c&+ Rovinda 

wA,..,*..*9,.. ' ...s. --,. w . % . ~ ~ . . = ' . , . .  ..-.-.,;-.:.u 

'.'. ,. w~ ".<" --as.k., .. ~ ,".A,- --< 

Base imponible 1 

,-a,%" ..s.<s-.&.a, -.-%'*-..~. ,,!.."~..,.,.,.,# 

favor del TESORO PilMICO. cueola 
aciai m Is reuuida&n de l aA  E A 1  . 

priodo. ndiquslo marcando con una 'r Bsta ursilla dacionss y autoliquida6ones 

, : Declara&n mmplementaña 
FO- d~ pag~:  En elenwo E c *do en cuanla 

En esle m. consigne a mniinuadh el niiniam de 
justlicanle iden1limNo de La dederación anlsrk. 

CddlOD s u n ( i  FIbnU (CCC1 

~ r n  del subte pashio o rep~wemanw IiPcal €"*dad 01rina CC NLirn. de menta 

Ejemplar para el sobre anual 
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Ejpmüo ........................ 

P,riodo.. ..................................... 
- .........-.... .- 

Espada m d a  para la Mlqueta mntUkalcatira 

Espam -ni& pera la numerau6o 
wr d d Q o  m barras 

mk, P b .  Avda Wmidio liscal. nonbre "la pWl'ica Nllmro Es. Piso Pna TdBlano 

CM~<P wovlncla 

-, .... .: ......-.-.. m,"*"7"d--*-"-.-.*w". 

Y_..J...._ .... --.->.~ ......s...*.... -<.....+.*.s... . . .  -3: 

Base impon¡ t i 

Resultado a ingresar L - - 
--?e,wI _<-U_YY_*-"**--.mJI__Xwa-*-w--.--- 

....r.ws...- .......s. ..m. 

ngr- deduado s favor del T 
anterior careepondiente al mismo mncep(0. restringida de mlaborxmn en la 
periodo. indiqueb marcando m una 'X' m e  ca de bedarehbnes-liqudacimes y 

Declareci6n ~ e m e n t a r i e  
FO- m pago: m elxlivo E C. Mwdo Bn CYB~O* 

liicanie idenllcedivo de le declar8Ción mlerai 

C- FunU CI*n<. IceC, 
~ n ~ i d w l :  mcina DC ~ < i m  de cuenfa 

~ ,,. , -.vawv-".-e ............ 
~.mm~mnrlminU.nimnimDIMDIM.DIMDIM-n mi-* 

Ejemplar para el sujeto pasivo 
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i Modelo 

i! 
ehrld**d(n 

MtNISTERIO 
DE ECONO* 

Y UIOENM . _, . . .,.. ,. >.. _ 430 

t y i n ~ m  irseico<lll para la .itiqueir iil<:ntdicaliva 

~ i t  ~ p 1 1 1 6 0 9  y rnonlii,: O ui,i>ciniinacidn u Razon siiri:tl 

si clsl,l .ic<:l.uacio~, u i  ~onipl..!iiu~t,iri ,lo alia <lad. lngieso olr?rtitariii ;L irrci,: d6.l I l kS~>Hi j  ?IJELli'C ..iii:iiIi 

al,~rriol <i,igesl>i>~,<iiriiii al niiiiiio r<,iicepr<i. ali?ici<:ic> y ~ ~ ~ t ~ ~ ~ ~ ~ ~ d ~  ,ir cr>~ahoiacioii i., ir<.iiiiisrii>ii A r a T 
i > t , l l r l ~  ~r~ili<~~,<;b rria~:aii i l<~ i<iii ,iiii X vilir c:a\illa de dedaiai-ioni;s li<liii<l.ii ti,i,..; y . , i i ! i ~ I i . ~ i i i ~ l . i , : ~ ~ ~ ~ ~ m ~ +  

C>t.claiacio,i cri.iipi<3iiicrii<!1 

Fo,mi, d.? p'a ' .!ii- .~ ,, ,,S', v , . , r  , , , , a  
tli i:~tii ,:aso ;nnsignc o .-uiiliniiacioii ril iiiiinaiii 
t ,:sfdic~$>ie #de~r8~$lic,a!t\,u dn 18 ,i~cIa8actort ;t(llett08 

N '  de ~~ i s i i l ~c r i n l i i  
Iml>,"fr 8 

C S d Q O  C"*i?lS ~ i , m ? I O  ,CCC, 
Fecha: : . , , i r , :  Fiima ,del siijrlu ~ ~ a r i v o  ,> crplasi;iilñnlr I i a l  t,G,,, <, : A  '. 

,F.>.,, <-=-,,.,:.#,",*,". #, ,,., :*,,4*:. .. #"*:a,.2. v.< %,.b*,.. 

Ejemplar para la Entidad colaboradora 
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w d o  Instrucciones 
para cumplimentar 

430 el modelo 

ivas ladliladas p a  la Agsncia Eslatal de Adminislr- Tribularia en el aspado recervado 1 
7 

- , 3 ~ w : ~ , w c : < ~ ~ .  .a 

-- -, -- -- ~~ ~ ~ 

Ejenklo: Deberá consbnar )as w l r o  dhas del ano al que corregpMde el periodo mensual por el que se efeaúa la dedaración. 
Período. Ssgún la siguiente labla: i 

01: enem M: febrero 0u: marzo 04 abril 

05: mayo 06: junio 07: julio 08: ago% 
Z i 

09: seplismbte 10: octubre 11: noviembre 12: tidembre 
ii ; 

Ejemplo: Daclaraci6n mrespondiente al mes de enero de m. 
Ejercido 2006 Periodo: O1 --- 

3) Sujeto pasivo no residente 

Sdldineola en 4 caso ae qua b dec.aacui ro i iaswda a una e n m d  ase+ia&ia oumioliaua en oiir. Esta& niwmliio da I spwu 
j Ewnomm turopeo y que opere en Espana en regmen ds Iioie pes la~on  ds senirios se mnsigiiaian .os dalos dent,hcal,ros a, 

sujeto pasrio no residente. 
Clave wls: Segiln la siguiente IaMa: 

0 1  Alemania M: Austria 03: Bélgica 04: Dinamarca 05: Finlandia 
06: Francia 07: Grecia 08: Reno Unido 09: Holanda 10: llalia 
11 Irlanda 12: Luxemburgo 13: Ponugal 14: S u d a  15: Islandia 
1 6  Noniegi 17: Liedilenden 1%: Chlpre 19: Eslovaquia m: Eslovenia 
21: Estania 22 Hungria 23: Lslonia 24  Liiuania 25: MaHa 
26: Polonia 27: Rep. Chaca 

, 4) Liquidación -7mm-.-.-,ws,~ +.,, 

Caallla 1: Se -signar& el imporle de las primas o cuotas. sugas y ro exentas del impuesta. satisfechas por el tomador o un 1 
tercero doranle e( perñdo de Iiqkbc&6n i 
Se entwnde por pima o w i a .  a es<os electos, el impwle lalal de las cantidades salbfechas mmo mnirapre€4acwn por 4 
las operacioner sujetas a este impiesto. cualquiwa que sea la cauaa u ongen que Las motiva y al lugar y forma de aibro. E 
mn excepabn de los recargos establecfis en favadel Cwisorcio de Compenssci6n de Seguras y de los demás iiibulos 1 
que ieca&n dirsciamenlsobre la prha. 

Caallla 2: Se coniigiarb el tipo impos l~o b@nle en el momenlo del devengo del impiesla. 

Carilla 3: Se hará uinslar la cuota a ingresar rasullante de aplicar a k base imponible (casilla 1) el lipo lmposlivo indicado en la 
casilla 2. 

Casilla 4: Se hare m i a r  el mpone de las booikacmes. 

Casllla 5: Exduslvametle sn el ap<ego de deJ,adn ampiemsnsria. se har6 m.% en esta casilla e4 r w h c b  a %esar da la 
dsdarkan odsdara&naraN&mneNe p w a d a s  pw este niamo mncepto y mnespodntesal mima y wiado. 

Casilla 5: Comigns en esta casilla el resuhado de e)ecluar k operad&, indkada en el impreso de declaraciiin. En caso de 
dedaraGn oompiementariia. dcha resulfado habra de ser siernpe una cantidad posniva. 
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5) Complementaria S e 2 

.mrn- *.%d~~,~>~.~,,~,~-.~*'~,.~ 1 
La presentacan e ing.8~0 de la dedaraci6n se efecluará en bs veinte primeros dias naturales del mes siguiente a la finalizacmi dsl 
coneop&mte periodo de liquidacion mensual. exceplo la mtrespon&en(e al peri& de Iquidicion del mes de lulo. que se B 
presentará &,ante el mes de agosto y los veinte primeros dias nmrales del mes de septiembre inmediatamente prsteriorea. f 

Los vencimientos que minciian mn un s&b& o día inhábl SS considerarb lradadads al pnmer día hábil sguime. 
-- - -- - - - 

S"" Lugar do prssentaci6n 

1 En cualquier enlidad colaboradora (Banma. Cajas de Ahorro o Cmperativas dead i to )  situada en tsniiorio espafiol. para lo cual & 
h debetá llevar adheidas las eliquelas Idsnlificaüvas. >! 
S 0 


